Дело № 1-265/2020

УИД 42RS0007-01-2020-004013-89

Уголовное дело №12007320001000013

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово «16» ноября 2020 года

Ленинский районный суд города Кемерово 

в составе председательствующего судьи Петровой Н. В.,

при секретаре судебного заседания Любавиной А. А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кемерово Оськиной Я.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката НО « Коллегия адвокатов Ленинского района г.Кемерово №2» ФИО2, предъявившего удостоверение № ** от 06.03.2019 года, ордер № ** от **.**,**,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Ленинского районного суда г. Кемерово уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося **.**,**, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 04.10.2018, 17.11.2018, 06.02.2019, 02.03.2019, 17.03.2019, 16.10.2019, 29.10.2019, 20.11.2019, 27.11.2019, 14.12.2019, 02.01.2020, совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» при следующих обстоятельствах: 

**.**,** ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» («ok.ru»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>), тем самым получив возможность публично размещать в ней любые текстовые, графические, видео и аудио файлы (материалы), а также комментарии к ним, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «Одноклассники» («ok.ru»).

**.**,** ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти и еврейских народностей, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с содержанием видео ролика под названием «

<

данные изъяты> и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ПАО «Ростелеком», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники» («оk.ru») – в принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>, то есть публично, тексты - комментарии, начинающиеся со слов: 

<

данные изъяты> и заканчивающиеся словами: 

<

данные изъяты>, к размещенному видео ролику под названием «

<

данные изъяты>».

Данные тексты - комментарии содержат призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации, а также в отношении группы лиц, выделенной по признаку национальности (евреи), то есть содержат призывы к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической, национальной ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической, национальной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 17.11.2018 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

16.03.2018 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» («ok.ru»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>, тем самым получив возможность публично размещать в ней любые текстовые, графические, видео и аудио файлы (материалы), а также комментарии к ним, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «Одноклассники» («ok.ru»).

17.11.2018 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти и еврейских народностей, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с содержанием видео ролика под названием «

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ПАО «Ростелеком», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники» («оk.ru») – в принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» (сетевой 

<

данные изъяты>), то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты>…» и заканчивающийся словами: «…

<

данные изъяты>», к размещенному видео ролику под названием «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации, а также в отношении группы лиц, выделенной по признаку национальности (евреи), то есть содержит призывы к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической, национальной ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической, национальной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 06.02.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

06.02.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти и еврейских народностей, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с графическим изображением с записью: «

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты>), то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты> и заканчивающийся словами: 

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе графическому изображению с записью: «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призыв к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей государственной власти Российской Федерации, а также в отношении группы лиц, выделенной по признаку национальности (евреи), то есть содержат призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической, национальной ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической, национальной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 02.03.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать в ней любые текстовые, графические, видео и аудио файлы (материалы), а также комментарии к ним, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

02.03.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям еврейских народностей, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с содержанием видео ролика под названием «

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>), то есть публично, текст - комментарий: «

<

данные изъяты>)» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>), к размещенному видео ролику под названием «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призыв к насильственным действиям (действиям, приводящим к смерти) в отношении группы лиц, выделенной по признаку национальности (евреи), то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 17.03.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

16.03.2018 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» («ok.ru»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>»), тем самым получив возможность публично размещать в ней любые текстовые, графические, видео и аудио файлы (материалы), а также комментарии к ним, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «Одноклассники» («ok.ru»).

17.03.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с содержанием видео ролика под названием «Мы хотим вашу планету. Это все, чего мы хотим» с записью: «Интервью с рептилоидом» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники» («оk.ru») – в принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>»), то есть публично, тексты - комментарии, начинающиеся со слов: «

<

данные изъяты> и заканчивающиеся словами: «…

<

данные изъяты>», к размещенному видео ролику под названием «

<

данные изъяты>».

Данные тексты - комментарии содержат призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации (в том числе Президента России ФИО3), то есть содержат призывы к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 не позднее 16.10.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

16.03.2018 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» («ok.ru»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), тем самым получив возможность публично размещать в ней любые текстовые, графические, видео и аудио файлы (материалы), а также комментарии к ним, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «Одноклассники» («ok.ru»).

Не позднее 16.10.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с размещенным на сайте «Одноклассники» («ok.ru») контентом на политическую тематику и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники» («оk.ru») – в принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), то есть публично, тексты - комментарии, начинающиеся со слов: «

<

данные изъяты>», к размещенному посту, начинающемуся со слов: «

<

данные изъяты> и заканчивающегося словами: «…

<

данные изъяты>».

Данные тексты - комментарии содержат призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации, то есть содержат призывы к совершению преступлений, предусмотренных статьями 105, 111, 112, 115, 116 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 29.10.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

29.10.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с графическим изображением к посту с записью: «

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты>», то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты>» и заканчивающийся словами: «в Вальхалу положено» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе графическому изображению к посту с записью: «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призыв к насильственным действиям (действиям, приводящим к смерти) в отношении представителей власти, то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 20.11.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

20.11.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с графическим изображением к посту с записью: «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ПАО «Вымпелком», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты> и заканчивающийся словами: «…

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе графическому изображению к посту с записью: «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации, то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьями 105, 111, 112, 115, 116 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 27.11.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

27.11.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с графическим изображением к посту с записью: «

<

данные изъяты>» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ПАО «Вымпелком», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»), то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты>…» и заканчивающийся словами: «…- 

<

данные изъяты> (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе графическому изображению к посту с записью: «

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призыв к насильственным действиям (расстрел) в отношении представителей власти, то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 14.12.2019 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

14.12.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям еврейских народностей, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с графическим 

<

данные изъяты> с записью: «

<

данные изъяты>?» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ООО «Сибирские сети», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>»), то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты>…» и заканчивающийся словами: «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: 

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе графическому изображению 

<

данные изъяты>. с записью: «

<

данные изъяты>.

Данный текст - комментарий содержит призыв к насильственным действиям (убийству) в отношении группы лиц, выделенной по признаку национальности (евреи), то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьями 105, 111, 112, 115, 116 УК РФ, по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды является экстремистской деятельностью.

Кроме того, ФИО1 02.01.2020 совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

08.10.2011 ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» на сайте «В Контакте» («vk.com»), создав учетную запись пользователя «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес:«

<

данные изъяты>»), которую 06.08.2015 переименовал на «

<

данные изъяты>», тем самым с 08.10.2011 получив возможность публично размещать с нее личные комментарии к размещаемым пользователями данного Интернет ресурса материалам, доступные для их просмотра неограниченному кругу пользователей сайта «В Контакте» («vk.com»).

02.01.2020 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., испытывая ненависть к представителям власти, являясь приверженцем идеологии применения к ним насилия, ознакомившись с постом с текстом, начинающимся со слов: «

<

данные изъяты>…» и заканчивающимся словами: «… доведения до нищеты» и реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов неограниченного круга лиц к осуществлению экстремистской деятельности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по отношению к указанной категории лиц, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свою страницу «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>») и принадлежащий ему персональный компьютер, подключенный к сети Интернет провайдером ПАО «Вымпелком», разместил на общедоступном Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте» («vk.com») – в учетной записи сообщества «

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты> то есть публично, текст - комментарий, начинающийся со слов: «

<

данные изъяты> и заканчивающийся словами: «…

<

данные изъяты>» (сетевой адрес: «

<

данные изъяты>»), к размещенному в указанном сообществе посту с текстом, начинающимся со слов: «

<

данные изъяты>…» и заканчивающимся словами: «… 

<

данные изъяты>».

Данный текст - комментарий содержит призывы к насильственным действиям (убийству) в отношении представителей действующей государственной власти Российской Федерации, то есть содержит призыв к совершению преступлений, предусмотренных статьей 105 УК РФ, по мотивам политической ненависти или вражды, а также ненависти или вражды в отношении социальной группы, что является экстремистской деятельностью, направленной против основ конституционного строя и безопасности Российской Федерации.

Согласно п. 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» публичные призывы к совершению преступлений по мотивам политической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы является экстремистской деятельностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по преступлениям: от 04.10.2018 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 17.11.2018 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 06.02.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 02.03.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 17.03.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 16.10.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 29.10.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 20.11.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 27.11.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 14.12.2019 квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», от 02.01.2020 года квалифицированы по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за совершение каждого из которых не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ему понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует его действия по преступлениям: 

-от 04.10.2018 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

от 17.11.2018 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 06.02.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 02.03.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»,

- от 17.03.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

от 16.10.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 29.10.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 20.11.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 27.11.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 14.12.2019 по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

-от 02.01.2020 года по ч. 2 ст.280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 имеет прочные социальные связи, проживает с матерью; имеет постоянное место жительства и характеризуется по месту проживания удовлетворительно участковым уполномоченным полиции; на учетах у психиатра и нарколога не состоит; не работает, стабильного источника дохода не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении ФИО1 органу предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого о своей причастности к совершению преступлений, об обстоятельствах содеянного (т.4 л.д.87-95).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд также считает полное признание вины, раскаяние в содеянном со стороны ФИО1; его участие в помощи матери в организации ее жизнедеятельности.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие по делу обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом всех обстоятельств по делу, наказание ФИО1 за каждое преступление необходимо назначить в виде лишения свободы. Суд пришел к убеждению, что назначение подсудимому других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.280 УК РФ, не послужит цели его исправления, при этом суд учитывает в том числе, обстоятельства содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого.

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, но под контролем уполномоченного на то специализированного государственного органа, поэтому считает возможным наказание в виде лишения свободы назначить ФИО1 в соответствии со ст.73 УК РФ, т.е. применить к нему условное осуждение с возложением на него соответствующих обязанностей в период испытательного срока. Суд полагает, что возможность достижения целей уголовного наказания посредством условного осуждения к лишению свободы в отношении ФИО1 имеется. При этом, суд считает необходимым установить ФИО1 длительный испытательный срок, достаточный для того, чтобы подсудимый своим поведением доказал свое исправление.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 предусмотренного санкциями ч.2 ст. 280 УК РФ основного наказания за каждое из совершенных преступлений. 

Вместе с тем, суд расценивает полное признание вины подсудимым ФИО1 сообщение им полных сведений об обстоятельствах преступлений, в том числе, о своей роли и участии в преступлениях как исключительное поведение участника уголовного судопроизводства после совершения преступлений, существенно уменьшающее степень общественной опасности содеянного, определяющее возможность применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, обуславливающих отсутствие оснований для назначения подсудимому за каждое преступление дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.2 ст. 280 УК РФ

Поскольку ФИО1 совершил одиннадцать преступлений средней тяжести, то окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений.

Так как ФИО1 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым в целях возможного апелляционного рассмотрения приговора, ранее избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым решить вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО1 на стадии предварительного расследования и судебного рассмотрения, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению от 04.10.2018 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 17.11.2018 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 06.02.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 02.03.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 17.03.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению не позднее 16.10.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 29.10.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 20.11.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 27.11.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 14.12.2019 года в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от 02.01.2020 года в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказания окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1:

- встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства;

- по графику, установленному данным органом, являться на регистрацию;

- не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 09.01.2020, составленный по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте»;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 25.01.2020 с приложенными к нему материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении изображения с текстом, начинающимся словами «

<

данные изъяты>», составленные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «В Контакте»;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.02.2020 с приложенными к нему материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении текстового сообщения озаглавленного «

<

данные изъяты>», составленные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники»;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.02.2020 с приложенными к нему материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении текстового сообщения, начинающегося словами «

<

данные изъяты>» с комментариями к нему (прил.№16/3-68), составленные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники»;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.02.2020 с приложенными к нему материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении текстовых сообщений, оставленных в виде комментариев к видеозаписи, озаглавленной «

<

данные изъяты>» (прил. №16/3-72), составленные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники»;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.02.2020 с приложенными к нему материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении текстового сообщения, начинающегося словами «

<

данные изъяты>…» (прил. №16/3-71), составленные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» на Интернет ресурсе социальной сети «Одноклассники»;

- накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) марки «Hitachi», модель «HDP725040GLA360», серийный номер «

<

данные изъяты>», установленный в системном блоке от персонального компьютера в металлическом корпусе черного цвета с имеющейся на передней панели наклейкой с изображением автомобиля красного цвета;

- заявление ФИО1 в адрес ЗАО «

<

данные изъяты>» на заключение договора об оказании услуг связи, на 1 листе; 

- договор № № ** на оказание услуг связи, заключенный в г. Кемерово между 

<

данные изъяты>» (оператор) и ФИО1 (абонент), на 2 листах; 

- заказ на услугу «Доступ к сети Интернет» № ** – приложение к договору № № ** на оказание услуг связи, на 1 листе;

- акт сдачи-приемки работ по подключению к сети связи 

<

данные изъяты>» квартиры по адресу: ..., на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить с материалами уголовного дела в течение срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: Н.В. Петрова